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REPUBLIKA E SHQIPERISE

MINISTRIA E TRANSPORTIT DHE TCLE “OMUNIKACIONIT
Orejtoria e Pergjithshme e Aviacionit Civil

UDHEZIM

NrIZOF Date & 772005

nnnnn 3

MBI

LICENSIMIN E SUBJEKTEVE SHTETERORE DHE PRIVATE
QE KYEJNE AKTIVITETIN E SHERBIMEVE
NE FUSHEN E AVIACIONIT CIVIL

Ne zbatim e Nenit 102 (pika 4) te Kushtetutes dhe te Ligjit Nr, 7877, date
30,11 1994 “Per Aviacicnin Civil Shaiptar” (neni §), per permiresimin e procedurave
per licensimin @ subjekteve shiaterore dhe private ge kryejne aklivitetin & sherbimeve
ne fushen e avacomt civii dhe aplikimin e standarteve e prakiikave rekomanduese
1o sanksionuara ne Aneksin 1, te ICAQ-3,

UDHEZOJ .

Jan. 16 2088 . LIITFD R
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KAPITULLI |

DISPOZITA TE PERGJITHSHME

Neni 1

Qelbm i ketij Udhezimi eshte sercaktimi dhe miratimi | procedurave standarte ne
censimin e subjekteve shtetercre dhe private g2 kryejne aknvitetin sherbimeve Ne
imit te aviacionit cwil, 1€

fushen e aviacionit civil, mbrotja e interesave € zhvilf
subjexteve dhe sigurise se aktiviieteve te sherbimeve ne aviacionin civil,

Neni 2

Per gellim te ket Udhezim!. rersaktimet e meposhtme nenkuptejne |

{.“Aerodrom’” - nje zone e caktuar mbi toke ose uje, ge perfshin pistat,
ndertesat instalimet dhe paisjet, te cilat do te perdoren teresisht 0se
pjeserisht per mberntjen, ngritjen dne levizjer ne sipgrtage te avioneve.

2 “Avion” - nje mjet fluturues me | rende se ajri. | vene ne levizje nga nje
fugl motorke, ngrta e te cilit ne dhe gjate fluturimit, krijohet kryesisht
me ane te nje reaksion agrodinamik mbi siperfagen € avionit, i cil
mbete* fiks ne kushtat e dhenate flutanmit.

3. "Vend-Qendrim i avioneve - "¢ zone e percakiuar ne nje
agroorom, per gendrimin e avionve. 4¢ ka per gellim ngarkimin-
shkarkimin e pasagjerve, kargos , postes. furnizimin me karburant,
parkii i1 ose mirembaijtjen, et).

4. “Paku’ - nje produkt komplet dhe permbajtia e i}, | pergatitur per

transp o't

5 “Kargo  cdo ngarkese e pranuar. per gellim te transportit ajror, e
kryer nga kornpanite ajrore, qe perfshin posten dhe mallrat

§. “Handling” - nje sherbim i kryer per gellm te transportimit dhe te

perpunimit ‘e r.allrave brend. nje aeroporti.

nenkupton autortetin @ caktuar

7 “Autoritet noiapetent te iicenses” - |
e licensave 1@ personelit te

nga me shtt ¢ pergjegjes wer leshimin
avigc.oni.




8. “Autoritet” - nerkupton DPAC ne vailesite Ministrit te Tiansportt dhe
Telekenunikacioni’,

9. “Organ kontrollues” - nenkupton nj- rgan (person) te emeryar ne

i g ; %

kete dotyre nga autortet, per gelim te ~gu, L'dheaii.

10 “License perkatese” - nenkupton ne baze te ketip Ldhezim me
license, e ala itullon mbejlesin te bryeie funksionet ne ''dhje me
shertimin, g perfshihen ne iicense

. 11. “Licensim”  nenkupten Jhenien e e =je zyrtare per te . shtiuar
! nje aktivitet te ~akisar sherbim ne fushe, € aviacionit ci l
|

KAPITULLI |

J

LICENSIM: | SUBJERTEVE PER
USHTRIMIN E NJE AKTIVITETI TE CAKTUAR SHEREIMI
NE FUSHE E AVIACIONIT CIVIL

Neni 3

; . Licensat per subjekiet ge ushtine nje aktiviteti & caki - e‘z?werbimi ne fush.n e
avisciomt civi, leshohen niga Dre (oria Pergjithshme ,wiaciont Civil.

Neni 4

Lice i :al do te leshobien per Lehtrimin @ vepnimtarise se mepos htime:

1. adi unistrata e sherbimit n2 toke dhe suervizioni, ku ¢ arfshihen :

a) sheibimete perfages'mit dhe te lidhjes me actoritetet gondrore dhe lokale apo
cdo njet tjeter zoerthimi | shpenzimeve ne ern=r .» perdor sesit te aeroportit dhe
garantm siperfages per zyre pe’ perfagesuesit ¢ lij.

b) Konalh ngarkeses (joad cor tol), mesazhet h2 telekornur ikimi |
g) Pelpuia mandlingu). depozitmi dhe adn - =trimi jesise se mijeleve te
naarkm (oAl devices)
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rizimi perpara, gjate dhe mbas fluturimit s dhe cdo

d) Cdo sherbin teter supe ‘ _
ikc-kuar nga perdoruesi ( aeroportit

sherbim tjeter adiunstrativ te

asistence ne mbrritje, nisje, transferim

2. Perpunimi i pasagjereve, petishin cdo loj
wimetave te udhatimi,

apo pasagjer tranzi, perfshire kontrollin e Diielave dhe_dos
rregstrimi i bagazheve dre trans;orti i tyre ne zenen e daljes.
3 Perpunimi i bagazheve, perfsh'n perpunimin {handlingun) & bagazheve ne zonen
e daljes, daljen, pergatitien per nisje, ngarkimin dhe shkarkimin nga mijet i transgomt
per ta derguar nga avioni ne zonen A daljes dhe e kunderta, s dhe fransportin e
bagazhove nga zona e dsljes ne zonen e reklamimit.

4. Perpunimi i ngarkeses dhe postes, perfshin.

a. Per mallrat: perpunimin fizik te malirave te exsportit, transferimit dhe importit,
perpunimi i dokumentave e fidhen me o, procedurat doganore dhe zbatimi i cdo
mase e vigurise te rene dakort ndermjet paleve ose ge kerknhet nga rrethanat,

b. Per posten: perpunimun fizik te postes ne hyrje dhe ne dalje, perpunimi |
dokumentave ge lidhen me i¢, dhe zbatimu i cdo mase te sigunse te rene dakort

ndermjet paleve,

5 Perpunimi i RAMP parfehin:

a. Marahaliimi i avionit ne toke, ne mbrritte dhe na nise;

b. Asistence per avionin dhe sigurimi 1 pasjeve te nevojeshme;

c Komunikimi ndermjet avionit dhe furnizuesve te serbimit te pistes (ar side);

d. Ngarkimi dhe shkarkirmi ¢ avionit perishi siguimin 2 operimeve me mjetet e
1evojghshme si dhe transporti @ ekuipazhit, pasagj reve dhe bagazneve nga avioni
ne terminal dhe ¢ kunderta:

e Syuriai dhe operimi | njesive te nevoisht ¢ per leshimin e motarrave te avionit;

f. Levizja e aviont ne nis;e dhe ne mberke, ;i cne sigutinn diie operimi @ paisjeve te
nevajshme ;

g. Transporti, ngarkimi dne shkarkimi nge avion | ushgimeve dhe pijeve

6.Sherpimet e avionit perfshyne:

a. Pastritni ¢ jashtam dhe i brendshem i avionit dne sherbimet e tualetit dhe furnizimit

me uje,

b. Ftohja apo ngrohja ¢ kabines, hegja e bor s dhe akulit de-icing | avionit,

¢. Ri-rregu i ni 1 kabines me paisjet € nevojesh; ..




st S

7 Furnizimi me karburant dhe tubrifikatte per'shijne;

a. Organizimi dhe zbatimi | operimeve te furniz mit me karb irant, | erfshi kontroliin e
cilesise dhe sasise se ka-ourantit te furnizuar,

b. Zevendesimi i vajit dhe lengjeve te tjere

8. Mirembaijtja e avionit perfshin:

a. Sherbimet e zakoneshme 12 avionit perpa a nisjes:
b. Sherbimet e kerkuara nga perdoruest | geropertil,
¢. Sigurimi dhe administrimi | pjeseve te kembirmit,

d. Rezervimi | hapsires se parkime ose vendit ne kirigar.

9. Operimet e fluturirmit dhe administriry | ekuipazhit pershin:
a. Pergatitia per fluturim ne aeroportin € nisjes;

b Asistenca ne fluturim,

c. Aktivitetet pas fluturimit:

d. Admunistrimi | ekuipazhit

10. Transporti siperfagesor perfshin:

a. Organizimin dhe zbatmin e transportit te eku azb £ e pasagiere e, ba poraeue

mallrave, postes ndermjct terminaleve te ndrgerem 3 1@ nielt aerooott, por
patjashtuar te njeitin transport ndermjet avionit Ihe nje ke t2ter yrenda nerimetrit
¢ te njejin aeroport:

b. Cdc transport 1 vecante | kerkuar nga perdoruesi 1 aeropartit

11.5harbimet e kateringut perfshijne:

a Lidhjen ndermjet furnizuesit dne manaxhimit wdministrativ, deporitimi | ushgimeve
dhe pijeve s dhe paisjevs te nevojeshme per pergatitien e tyre;

b Magazinimin e ushgimeve, pijeve dhe te paisieve. ge navojiten per pargatiyjen e
tyre,

¢. Paslimi | ketyre paisiave,
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d. Fargatys dhe levimi: casjeve dheld ushgimeve dhe’

12. Sperbimete gigurimit (secwrity) perfshijne.

a. Kortolin e pasagjerayc ¢he te bagazheve te dores:
B, Kontrallin 100% e bogazheve!
c. Kontrallin e karGes. k2teningut,
rosailjen (statike dhe Mo pamd ia)

postes dhe doxumsntave 1@ . dhetimit

. wontrollin @ fyfjeve.

. Leshimin e xartave t Aartitetit te Aeroportit,

f. Kontrolin me Telgvas s me Oark te Moyliur (CCTV)

Traimnr dhe Punesim i: Agianteve te Sigurise s Aviaciont dhe Kontro loreve

aherhime shtesa 10 8iguis2 3€ aviacionit .

Neni 5

Drejtori 1 DPAC. miraion Ureth zrin per ngritjen e womisionit te shayrtini: te kerkesave

ve. peroa <ton perberjern dhe procedura: @ i

per lgshimin & leense

1 e werkesave per leshimin e heensave, progozon Dreporit (€

Komision: shgyriss
121 ge potesojne kerkesar oef marnan e licensave ra perputrje

Pargjinshern suges
e kete Udheat™
Korais.oni mblahs: co astet 8 si qyriioit te kerkgsave De: Yeansim s s gyrtimitie
ankesave.

MNeni 6

Te gjitha <erkasat orc dewumantacion | subjekizve  per ushtrimin e nje akbwtel e
cakwar sheraime ne fushen e aviacionit civii, te pe-cakiua sipas Nent 1. dorezohen
ne kortisionin g shoyrhmt e wErkasave.

Neni 7

Komision shgy timit 1@ kersesase per jeshimin & licensavs. venikon rregulishmerninag

ligjore i kerkesave ne 2bat m te ketij Udhezim:.
Dokumertat konsidershen ryriarisht te dorezuara, g datsn .2 subekt ka dorezuar
gosumentacion no sipas  <orkesave te ketij Udhezirm Ko coni o<a te dreften e
ROMUMRIMITL ZYTas Jmigktin dhe te jape grarime per piotes ne dokurmantavs.
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Meni 8

Dokumeniacion. cnpamdainel aretareve 2 Komisiout te shgyrimit te kerksave pe
{sehmin & hcgnsave (5) pest dite nara mbiedhjes

Neni 8

nsave mer vandim jo e vane

Komigion shayrtit te Lerkesave pereshimmn € e ) .
se 30 dile nga dita € GOveE” 1t te dokumentacion:® te protesuar nga subizci si0as
werkosave te kel Udnszime.
Komisions i shayrimis te kerk:save per igshim.n g JCANSAVe pargatit Ver dim... ma
chikrm te nansbhruar ngs (e jithe antaret pre.ent N Cten 2 mbledhijss. po- i Me

pak sa 50 e plus e, ey 1 tohet nga Drajtord Par yirs: em | DPAC,

. Hen. 10

shayriril 1@ Kerkasave per ghanier &
ot operues te subjerit ner gsht imie & nie sativde
= aviacionit Civil, 13 perca-~wWas sip i Pesrret 1

o Fomisinni icersa 2. pergatit Loesa. kJ
percaktohat iloj 1 aKtvi
cakluar sherkim oe ushe

w

5
License nenshkrunst nga Dre tor Pergjithsher | DPAC

pent 11

‘ Dokunamacion  subjekizve dbe oraktikat arshivoner o Sekistanne & Komisioni
Deokhumentacion: 1 - ner e periudhe 5 vigcass g o ket afat dorezotel no
arshivan cendrare @ DRAC

|
MNewi 12

ne rastin & xerkeses por fersecijen @ hoenses pEmves sokumentacionit qe do te
5 ¢ 1@ mzposhtemne, Komesiom shgyrtinnt te kerkesave por
s kosrkoje nga suoeel The e dnena shiese, te cdal

katkotet sipas kerkesays
i N’ jashimin e licensave mund
. ‘ gvkahen neyvojzhms nga at ot licansimii.

; Neni 13

2 ner ocao subjekte per ustinmin e e axtivitel: te cakluar
aviacicrit civil, pergatiten nga DFAG df.» myrataben naa Dregtor

Forrnatet & Lo
sherpimi ne fus
i Fergulhsnem .

Neni 14

5 (£ ete nga nje vit den ne pesy . L e fe drajle perseritie
& leshahet per here te par: (e |10 nie v|eCale. '
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{’ Neni 15

. Mbajtes: licansas nuk renic e kryeje ndonje llo| fjeter shert il il nuk pefshihat ne

: licanse dhe nuk dunet 12 1gjoje, ge licensa e fij te perdoret nga persona te tjre.

|

1 Nani 16

i Kortralli par ushtomn e akiviletit ne perputhje me kerkesat 2 nje license g leshuar

‘ - nje subjekti te caktuar. do te krynet nga IPAC

| Neni 17

|

‘: Par shkeliet e konstaluara nga subleklet ¢ s erimeve miarren Tasa sSIPEs

_ kompelencave [E— organeve  Kontrolluase  admi isiratue che ocer bhegen ¢
q perkcheshme ose 12 pernercshme te licenses.

T : Per masat ¢ marra sua.e—}« it hind e drejta e ankin i obreada 10 diteve tib Drejtar

i g Dergjithshem . DPAT. 0 odi vendose per haqjet. 'enen cse ndryshimin e nm 3ses sc

J TAre.

|

1

|

i

|

|
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KERKESAT PZR LICENSIMIN

Neni 18
Cdo subjekt . oz kaskon 1o ushiroje nje aktivitet & cakioar €nerer . s fushen e
duhet te zbatojs kntgret £ “e\,qe;hmt, D eshipny &

avigsiont civil sipnas Nent 1.
Liopnsave

Kriteret per

lesmir ¢ keancave perishijne aftesite @ sheroimit, Qe &1 tknik -

orofesionaie, resulacorn ¢ mirg, besusshmering ‘.n.m.c:ac;:'e 5 dhe gierdpn ¢ min

Wwknike t2 mjateys
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Kriteret per lesnmn
cilar ne cdo rastjafs pest B
licensin per nje VEpn Y&l

Be perkesen 2

G W

Neni 19

niat & meposhteme, 1€
Ur kerhor

qcave jand inkluguar ne Aokume
= orupimit 12 dokumentave, L& St bjekti paraget K
axtuar sharbimi ne fusher ¢ avaciont Civie.

L2 Cd

Kerkesen per hognsi™) o
Llojin 2 veptimanse ne aviacionin civil & kar- nte zhvihoje
Llgjin & loense - [per here te pare apc persent :se).

Adressr @ sulie ttl .
(nventarnt e smete e anc makinenve ik o pa sjeve e do le pereare,

Neai 20

subieklit par 1 308im per nje vepriciar te cartuar shednmi ne tushen

= aviacionit civil guhot te cars itan
Dokurrentat liguore 5 in2 nelimit e subjekiit

@)

Ng cbiakiin & vapriran:
akTivitett simbas akbviist

b)) Dokumer

L Aktn o Thems ot Stautic. dhe Vena”® e Gophates par themelinin o
subjektit subjertt jur dik oS fizik

s e su jektit juridik ose tzs auhcl iz jete sngeifikuar tojt i2
she oimit te aviaciont o 1L

i

1. Numnn dr s emrat @ punongsve (€ ~ubjekni pear ushiimin e
sktivierit te saktuar sherbimi rie 11560 € aviaciont! civil
o Ayukusen e crganizimit te subzkli Ine edukinin srofesional te

plesiarave e aj;

3 Prosramat 2 trasnimnt dhe Kuaiifibim: o e

4. Lierziuren per ushtimin e akoy tett Ancksel e 1CAQ-s, Ligjet &
aviacierit, rregullat ¢ oparimit et

c) Dokumentzamni bpantiar

di

)

1. Biznes Piart i subjektit por ushtric 2 ant veti

2. Vertelim per hapjen g numurt te f'ogar e ne nje nya bankat €
istem | batkar ie RSH;

s:eticn par regjistrimin e yren & Talm- T save.

3. %

okumenis e hira

1. Gent giann dhe planimetring e ve nUosies s objekteve, 2 migieve te
aperimtt dhe zyrave,

2. Giguracionin @ mijeteve ose garancine Bankere perkatase,;

3. an cer dergimin rregullish sipss afgteve 1@ bo dhenave

; ¢ ne lidhje me zhvillimin ¢ akty fatit.

4. Destr penalteti, per pronarin ghe per te Ll nersonat fizke te

arfshire ne Strukturen organizative te subj skt
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Neni 21

Dokumentac oni
rnotenzuar.

Meni 22

Froceaurat dhe ~riterst -or licensimin e kryeries se cpenrevs
vecanie asropartial ar te pershkruhen nga DPAC

Neni 23

NE rast 18 rnovier 1@ heangas

repishime:

L Vengimin 2 Giykates (nese ka ndryshime |

il Frogpsinoun fatmor te subjekit dhe no
Taumor

i Vertel e

‘ryedp

Evidenoar statistikore vietore,

V. Doklimertn e vartetimit o shiyerizs se detyviimit fiskal,

Neni 23

Neasl se sumext |, ke s
2 depozitchen adhe do<_menacionet e meposhims

1 Karkesen nga oronari ose operator | sharbiret asreo
2 Dokumreiat ligjore per statusin si DFGH
mz nenkontraktim ose gera sh

nin el vertetimin e krediti)iter; |

Dokumantat e sherbimit, ge do te krven,

Lontratan

48 do e opsrge

Aontrater me Entin, qe do te opercie.

Konustat e cunes me te punesuant
2 qe do te perdaore,

[T N

L

Prog<t tan

Uokumentat = jenc e pe-xthyara ne giuhen shaize dhs te noterizuara,

subjekt juridik ose f 2% dune: te plcless;

N LB ZEES T

“EKear apas nenit 20 dunst e jeta criginal oee totokope e

t2 cdo sherkipn 2

e kerkagat ¢

N TregRsTINit ne Qrganin

T oNca banka ku subjest utdih ose fzik ka logenne

3525 per licensimi eshie cerson sk wse juricdiz | huaj dufet

portual,
tatusin s subiekt, o
N a8 do e kryeje |

: :Enciar {banxar):
Ceklarater ¢ informirmit periodik e te drenawve statistikore:

C gqeramanies, ne se kerkoes! fui eshie pronar | mjeieve

B I
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~ 2 L TETIRT pET T CUlmn & dicer ses nga person: fizik ase undik | huaj -
TS 0228 PEr f NCumin & kcansns;

it e Gyyka en e Rrethit:
Jistnm por tanm-taksa;
¢ laksave te percoktuara

3 D)L;_‘-’E‘:Eﬂ?i i
4 Veretim per pagimin
5. Licenser ¢ meparshme -

6.7e dnenat statis tkore ekonomike te aktivitetin te Kryer,

KAPITULLI Iv

PAVLEFSHMERIA E LICENSES

Neqai 25

ay Licensa behe o pa vig'shme, ne rest se Sul jek:
aktivitetin o Yeprimianse re fushen e awacionit ci
leshimit te sz

Jeklit | niget teensa ne rast se NCerpret veprin

by Zub
«azhduese brenda nje vi i,

shumie se 10 dite -

Ky Udhezim tiya no i menjohere.
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ai Gse fizik nux e fillon
1 g

I diteve nga dita 2
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